
OPIA 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
____________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 132/T/21 
 

OGGETTO:  ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO DELLA NEVE SUL TERRITORIO 

COMUNALE STAGIONE INVERNALE 2021/2022 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 

CIG: ZF233CCB03 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che, si rende necessario organizzare gli interventi di sgombero neve derivanti da potenziali condizioni 

metereologiche avverse al fine di assicurare le condizioni di sicurezza della viabilità su tutte le strade comunali 

all’interno ed all’esterno dal centro abitato; 

CONSIDERATO che i mezzi e le risorse umane in possesso del Comune di Frugarolo non possono garantire 

l’espletamento del servizio di cui sopra, né appare conveniente attrezzarsi allo scopo, in relazione agli elevati costi degli 

appositi mezzi meccanici rapportati alla consistenza degli interventi da eseguire; 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. stabilisce:  

- Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00;  

RICHIAMATI l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che: 
- in data 09.11.2021, con lettera prot. n. 5510, a mezzo P.E.C. è stata inviata all’operatore economico Azienda Agricola 

ROLANDO Fabrizio, Via Quartieruzzi n. 18, 15065 – Frugarolo (AL), c.f. RLNFRZ76L29L304Y - P.IVA 
02000830063, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, una richiesta di offerta, a mezzo P.E.C., 
per l’affidamento del servizio in oggetto, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo mediante ribasso 
percentuale; 

- tutte le modalità di affidamento sono state previste nella citata lettera d’invito e relativi allegati; 
- in data 19.11.2021, l’operatore economico invitato, ha presentato la documentazione richiesta da questo Comune 

mediante P.E.C. acquisita al prot. gen. n. 5669, contenente l’offerta in ribasso percentuale così come in appresso 
specificato: 

 

Art. Descrizione Unità di 

misura 

Prezzi 

unitari 

Ribasso 

% 

Prezzo 

offerto 

1 Reperibilità dal 01/12/2021 al 31/03/2022 mese €. 400,00 6,10 €. 375,60 

2 Nolo di trattore a 2 0 4 ruote motrici, compreso trasporto 

in loco, operatore, carburante, lubrificante e ogni onere 

connesso con il tempo di effettivo impiego - Potenza non 

inferiore a 75 HP - fino a 150 HP 

01.P24.A35.010 

 

h. €. 63,07 15,00 €. 53,61 

3 Nolo di attrezzatura di proprietà dell'Appaltatore da 

applicare ai trattori ed agli autocarri, compreso trasporto in 

loco, ed ogni onere connesso con il tempo di effettivo 

impiego - Lama o vomero frontale 

 

h. €. 18,00 15,00 €. 15,30 



ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso consultazione on-line del DURC protocollo 

INPS_28818342, scadenza validità in data 22.03.2022; 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione delle risultanze della trattativa diretta ed all’affidamento del servizio, 

come da disposizioni contenute nel Capitolato Tecnico controfirmato digitalmente dall’operatore economico sopracitato 

per la definizione del rapporto di che trattasi che, anche se non materialmente allegato, forma parte sostanziale e 

necessaria della presente determinazione; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021 approvato in data 25.03.2021 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa presunta di €. 7.000,00 oltre IVA 22% di €. 1.540,00 per complessivi €. 8.540,00 sarà fatto 

fronte con i fondi di cui alla gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-1/MACRO 

AGGREGATO 03 bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022 in corso di formazione; 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il T.U. Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE la lettera d’invito, il Capitolato Tecnico e allegati di cui alla richiesta di offerta inviata tramite 

P.E.C. all’operatore economico Azienda Agricola ROLANDO Fabrizio, con sede in Frugarolo (AL), Via 

Quartieruzzi n. 18, c.f. RLNFRZ76L29L304Y / P.IVA 02000830063; 

2) DI APPROVARE integralmente l’esito della trattativa diretta esperita per l’affidamento del servizio in oggetto; 

3) DI AFFIDARE pertanto, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, seguendo la procedura prevista 

dagli artt. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. e 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

l’incarico dell’espletamento del servizio di sgombero neve sul territorio comunale durante la stagione invernale 

2021/2022 alla ditta Azienda Agricola ROLANDO Fabrizio succitata; 

4) DI PRENOTARE ED IMPEGNARE all’uopo l’importo presunto di €. 7.000,00 oltre I.V.A. 22% di €. 1.540,0, per 

complessivi €. 8.540,00 alla gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-

1/MACROAGGREGATO 03 del Bilancio 2022/2024, esercizio finanziario 2022 in corso di formazione; 

5) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolari fatture, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

6) DI COMUNICARE al soggetto affidatario che, in conformità alle disposizioni introdotte dall’art. 3, della Legge 

136/2010 e s.m.i., dovrà render noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato, sul quale dovranno 

essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 

di esso; 

7) DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto 

avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente 

determinazione una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

8) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 22.11.2021 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 8.540,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 08.01-1/MACROAGGREGATO 03, del bilancio 2022/2024, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2022 in corso di predisposizione, avrà garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 22.11.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 

PER GG. 15 DAL 23.11.2021 AL 09.12.2021 

 

Frugarolo, lì 23.11.2021 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


